
令和６年度第７回滝沢市教育委員会議定例会議事日程  

 

 

令和６年１０月２８日（月）  

１３時３０分～１４時３０分  

滝沢市役所 ３階 庁議室  

 

 

日程第１  会議録署名委員の指名について  

 

日程第２  会期の決定について  

 

日程第３  教育長事務報告  

 

日程第４  議案第１号 文化財の現状変更の許可に関し議決を求めることについて  

 

日程第５  議案第２号 文化財の現状変更の許可に関し議決を求めることについて  

 



教　育　長　事　務　報　告　書

令和6年10月28日

月　　日 曜 事　　　　　　　　　　　　　　項 場　　　　所

10月1日 火
令和６年度新採用職員条件付採用期間満了に伴う市長
訓示

庁内

10月4日 金 睦大学学園祭開会式 滝沢ふるさと交流館

10月5日 土 市内中学校文化祭 一本木中学校、滝沢第二中学校

〃 〃 岩手県立盛岡北高等学校創立50周年記念式典 盛岡市「マリオス」

10月6日 日 市総合防災訓練 滝沢総合公園

10月8日 火 滝沢南中学校創立６０周年記念コンサート 滝沢南中学校

10月9日 水 第３９回県中学校駅伝競走大会 花巻市「日居城野陸上競技場」

10月10日 木 第２回文化財調査委員会議 庁内

10月10日
～11日

木～金 第２回東北都市教育長協議会役員会 花巻市「ホテル紅葉館」

10月11日 金 第７回校長会議 庁内

10月12日 土 市内小中学校文化祭 滝沢南中学校

10月13日 日 たきざわスポーツフェスティバル”２０２４” 滝沢総合公園

10月15日 火 市内小中学校訪問① 篠木小学校

10月16日 水 市内小中学校訪問② 鵜飼小学校、滝沢小学校

10月17日 木 第２３回岩手地区中学校総合文化祭 盛岡市「盛岡市民文化ホール」

10月18日 金 市内小中学校訪問③ 滝沢第二小学校、滝沢東小学校

10月21日 月 市内小中学校訪問④ 滝沢中央小学校、一本木小学校

10月22日 火 市内小中学校訪問⑤
姥屋敷小中学校、柳沢小中学校、
滝沢第二中学校

10月23日 水 市中学校英語暗唱大会 滝沢ふるさと交流館

10月24日
～25日

木～金
令和６年度教育長部会会議
(岩手県市町村教育委員会協議会)

陸前高田市「キャピタルホテル1000」

10月26日 土 市内小学校学習発表会
一本木小学校、滝沢東小学校、
滝沢第二小学校

〃 〃 市ジュニアリーダーズセミナー 青少年交流の家

10月28日 月 第７回教育委員会議 庁内



議案第 １ 号 

 

文化財の現状変更の許可に関し議決を求めることについて  

 

滝沢市文化財保護条例（昭和６２年滝沢村条例第２号）第３４条第１項の規定に基づき、

次のとおり文化財の現状変更の許可を行うことについて、議決を求める。  

 

市指定天然記念物  

名  称  現状変更内容  

カワシンジュガイ  木賊川筋堤防漏水対策工事に伴う移植  

 

別紙１「現状変更等許可申請書」参照  

 

 

 

令和６年１０月２８日提出 

 

滝沢市教育委員会教育長  太 田 厚 子  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

理由 

現状変更内容について、滝沢市文化財調査委員会議において現状変更の許可を行うこと

が妥当であるとの意見であったため、許可を行うものである。これが、この議案を提出す

る理由である。  



別紙１





 測量法に基づく国土地理院長承認（使用）R4JHs 
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岩 手 県 県 土 整 備 部

一級河川木賊川筋穴口地区堤防漏水対策工事

縮　　尺 S=1:1,000

一級河川木賊川

令和６年度

計画平面図

滝沢市穴口地内

注)施工延長は図測のため施工時に再確認のこと。

全　4　枚ノ中

其　1
施工延長　L=77m

2工区　L=25m 1工区　L=52m

不織布付ジオテキスタイル+ベントナイト系遮水シート
表法面被覆工　L=77m

計 画 平 面 図
S=1:1000
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岩 手 県 県 土 整 備 部

一級河川木賊川筋穴口地区堤防漏水対策工事

縮　　尺

一級河川木賊川

令和６年度

滝沢市穴口地内

図　示

護岸工構造図
全　4　枚ノ中

其  3

官
民
界D.H.W.L 2

0
0

天端部　
ジオテキスタイルネット

16
9
0

100
0 ベントナイト系遮水シート

不織布付ジオテキスタイルネット　流速3.0
m/s

以下

L=1.00m

100

600

3
0
0

注1）上下流端に小口止工を設置すること。

注2）不織布付ジオテキスタイルネット及び遮水シートは
     原則として現況法面勾配に合わせて施工する。

標準断面図

護岸工構造図

S=1:30

表法面被覆工

小口止工詳細図
S=1:30

　　　A　-　A'

1000 300

地中には深さ400mm以上を埋設する。

アンカー φ9 L＝200

再生プラスチック杭

不織布付ジオテキスタイルネット

端止部ジオテキスタイルネットは地上部に1000mm、

ベントナイト系遮水シート

小口止コンクリート

アンカー打設標準図 S＝1/50 ネット接続標準図 S＝1/50
グリットピン

1000 1000

1
0
0

1
0
0

下流 上流

1
0
0

ハイプラ杭 （1000mmピッチ）
アンカ－（1000mmピッチ）

1000 1000

1
0
0
0

5
0
0

1
0
0
0

1
0
0
0

Ａ

Ａ’

1
0
0

仮止めアンカー（2000mmピッチ）

2
0
0
0

2
0
0
0

1
0
0
0

1
0
0
0

ベントナイト系遮水シート(端止部)

L=600mm

不織布付ジオテキスタイルネット(端止部)



153.6
153.5

153.1

151.7

154.1

153.8

153.8
153.3

153.9

153

151.6

151.9

151.9

151.9

151.9

151.9

152.2

152.3

152.4

152.4

152.1

151.9

151.8

151.8

151.7
151.7

152.4

152.9

152.9

153
153.1

152.4

153.4

153.8

154.3 154

153.8
154.2

153.7

153.6

154.3

154.2

153.6

154.1 154

160.87
161.6

161.7

152151.9

152.1

休田

休田

休田

153.02

152.58

156.00

154.30

155.22

158.26

159.84

156.24 155.22

157.22

155.20

154.45

155.65
155.41

154.99

154.43

154.79

154.22

154.83

154.12
153.63

153.76

153.70

153.90

153.68

153.59

157.46

157.45

157.33

157.20

156.31

155.14

156.65

155.55

158.81

157.18

155.30

157.21

156.15

157.67

158.03

159.80
159.78

159.78
159.67

159.55

159.89

157.32

155.70

157.23

155.65

153.42

153.85

153.79

153.87

153.73

153.37

153.00

153.92

153.52

152.76

154.34

156.86

156.86

156.72
155.43

156.54
157.43

154.91

154.54

154.73
155.18

155.50

157.88
155.64

157.40

155.73

156.20

155.74

156.20

157.41
159.28

158.53

158.61
159.14

159.39

158.66

VP
φ

20
0

155.08

T-108

153.74

150.84

150.76

150.74

153.05
153.25

153.14

154.13

155.15

153.70153.22

153.79

153.55

153.66

153.11152.99

153.23
151.96

151.57

153.02

152.86

153.17
153.83 153.94

151.15
150.99

150.79

150.72
150.62

150.45
150.53

151.18

151.54

151.20

151.70

151.02

151.33
152.29

152.67
151.55

152.01
153.23

153.28
153.88

153.94

152.67
152.86

152.50

151.74

151.55

152.29

151.44

151.62
152.60 151.85

151.78

153.66

153.38

153.05

153.24

153.29

153.55

153.78

152.99
153.61

153.85
153.61

153.98

153.91

154.24

57.41

153.88

153.20

153.86

153.88

153.49

153.02

153.18
153.35

153.23
153.49153.49

153.87

154.59
154.19

153.24

153.53

151.54

152.04

151.63

W

Ｃｏ

152.24

152.17

152.01

151.91

151.79

151.59

151.70

151.41
151.39

T-38

T-39

T-40

154.46

154.14

154.25

160

155

155

A-22

A-23

TR3

TR1

TR2

TR3

TR4

TR1

TR2

岩 手 県 県 土 整 備 部

縮　　尺 S=1:1,000

一級河川木賊川

令和６年度

滝沢市穴口地内

仮設図（参考図）
全　4　枚ノ中

其  4

3000

敷鉄板　t=22

高密度ポリエチレン管

φ800

1
0
0
0

6 000
大型土のう

敷鉄板　t=22

大型土のう N=6袋

3000

天端部

仮設工平面図
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仮締切工断面図
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注）工事用道路盛土は
現地発生土または覆土用
購入土を利用する。

仮設図（参考図）

一級河川木賊川筋穴口地区堤防漏水対策工事
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工事用道路盛土　A=0.9㎡

高密度ポリエチレン管　φ800 L=29m



議案第 ２ 号 

 

文化財の現状変更の許可に関し議決を求めることについて  

 

滝沢市文化財保護条例（昭和６２年滝沢村条例第２号）第３４条第１項の規定に基づき、

次のとおり文化財の現状変更の許可を行うことについて、議決を求める。  

 

市指定天然記念物  

名  称  現状変更内容  

田村神社のスギ  スギの樹勢衰退（空洞化の進行等）に伴う低樹高化  

 

別紙２「現状変更等許可申請書」参照  

 

 

 

令和６年１０月２８日提出 

 

滝沢市教育委員会教育長  太 田 厚 子  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

理由 

現状変更内容について、滝沢市文化財調査委員会議において現状変更の許可を行うこと

が妥当であるとの意見であったため、許可を行うものである。これが、この議案を提出す

る理由である。  


